

13.10.2020

UKA2020/29/184/186/188

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Forslag til Lov om ændring af retsplejelov for Grønland og forskellige andre love (Gennemførelse af politireform, etablering af ny politiklageordning m.v.)

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om politiets virksomhed

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Forslag til Lov om ændring af retsplejelov for Grønland (Styrkelse af retsstillingen for ofre for forbrydelser) og udkast til Kongelig anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om erstatning fra staten til ofre for forbrydelser.

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at kontakte det danske rigsmyndigheder for at få øget indsatsen i bekæmpelsen af kriminalitet i forbindelse med hash og euforiserende stoffer, at få flere politifolk ansat samt, at opnå, at få afsat flere økonomiske midler til dette område.

(Medlem af Inatsisartut, Erik Jensen, Siumut)

Siumut skal hermed fremlægge sine bemærkninger til de fire beslutningsforslag der foreligger, dog er tre af forslagene stillet af Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet, ligesom medlem af Inatsisartut Erik Jensen fra Siumut har stillet et beslutningsforslag, og alle forslag har det tilfælles, at de alle handler om borgerens lovmæssige ret til beskyttelse og ikke mindst overskrifter, der vedrører politiets virksomhed herhjemme.

Siumut finder det særdeles vigtigt, at man altid sikrer folkets ret til på det lovmæssige plan at blive beskyttet. Derfor vil Siumut da også altid medvirke til, at forbedre retsplejen i det politiske arbejde

Retsplejeloven samt kriminalloven trådte i kraft pr. 1. januar 2010 efter at retskommissionen havde overstået sit mangeårige arbejde.

Justitsområdet er som vi ved, stadig placeret under den danske stat, hvilket da også er årsagen til, at disse lovsager samt tilhørende ændringsforslag eller nye forslag først skal i høring herhjemme, ligesom man skal sikre sig, at Inatsisartut udtaler sig om de lovudkast der foreligger.

Vi er fra Siumut enige i, at politiet og anklagemyndigheden skal reformeres på lige fod med de andre steder i rigsfællesskabet og, at man følger med i og dermed sikrer den kvalitet og udvikling –

samt, at man med udgangspunkt i de forhold der er herhjemme og som er ganske særegne, kan forme lovene så de passer herhjem til.

Vi er fra Siumut tilfredse med, at målet er, at politiets arbejde bliver endnu bedre og smidigere, at man sikrer, at man i lokalsamfundene får den bedst mulige kontakt og samarbejde med lokalbefolkningen ved oprettelse af kredsråd vedrørende politiets virksomhed, hvilket vi virkelig finder støtteværdigt og bakker op om fra Siumut, idet vi mener, at man på det lovmæssige plan vil tjene befolkningen endnu bedre end i dag med den nye ordning.

Vi mener også fra Siumut, at det er en god ting, at befolkningen omkring politiets virke og funktion får en mere moderniseret form via lovgivningens grundlæggende regeludformning, fordi man dermed vil kunne sikre politiets servicering af borgerne og styrke og smidiggøre den.

Det er vigtigt, at borgerne i det daglige kender til hvordan de kan søge politiets hjælp og hvilke rettigheder de helt klart har, omvendt er det også særdeles vigtigt, at borgerne også skal kende til politiets muligheder for at blande sig, når der sker noget og kende de grænser der er forbundet hermed. Vi er også fra Siumut glade for og vurderer det som noget positivt, at man på det lovmæssige plan blandt andet sikrer borgernes tryghed.

Vi ser også fra Siumut det som noget positivt, at man, når der har været begået lovovertrædelser, at de det er gået udover i forhold til i dag får bedre vilkår end i dag, det er jo blandt andet sådan, at vi som samfund har et helt specielt bosætningsmønster og da vi heller ikke er særlig mange mennesker, så er det blot endnu vigtigere, at lovgivningen sikrer en god beskyttelse hvilket grundlæggende er en rettighed vi må værne om.

Medlem af Inatsisartut Erik Jensen fra Siumut sagde, at misbruget af euforiserende stoffer er vort lands største problem i dag og der er vi enige. Erik Jensen vil med sit forslag sætte et politisk mål om, at man kan bekæmpe den ulovlige indførsel af euforiserende stoffer og dermed få bekæmpet den kriminalitet der følger deraf i en større udstrækning end i dag, og dette er vi også fra Siumut fuldstændig enige i.

Vi hører hele tiden, at misbruget af euforiserende stoffer er ganske udbredt på kysten, og vi mener derfor i Siumut at kunne konstatere, at problemet alle steder er der i mindre eller større grad, endda er det også kommet til bygderne.

Dette er problematisk og det må vi bekæmpe.

De metoder der bruges i bekæmpelsen af de euforiserende stoffer, er efter Siumuts mening mangeartede, hvor en af metoderne er, at man i stor udstrækning laver en forebyggende indsats. De der arbejder med forebyggende indsats har indtil nu opnået gode resultater og vi vil fra Siumut helt sikkert benytte anledningen til at takke dem herfor.

I kølvandet af reformen, har bemanningssituationen ved politiet ændret sig og det har blandt andet medført, at man enkelte steder har svært ved at magte opgaverne og får svært ved at følge med. Det er så virkelighedens verden.

Derfor er vi enige med forslagsstilleren fra Siumut i, at antallet af politifolk til bekæmpelse af euforiserende stoffer må være tilsvarende den indsats man erlægger samt, at man i langt højere grad må bekæmpe kriminaliteten herindenfor med bedre metoder.

Vi mener i Siumut, at vi må styrke politiets og toldernes arbejde, fordi man ad den vej vil kunne opnå, at bekæmpe narkotika og euforiserende stoffer mere praksisnært.

Med disse korte bemærkninger vil vi fra Siumut støtte alle disse beslutningsforslag og anbefaler, at man sender forslagene videre til Lovudvalget til videre behandling.

Anders Olsen, Siumut.